第八届三亚市中小学生“学宪法 讲宪法”

比赛活动实施方案

    根据《教育部办公厅关于举办第八届全国学生“学宪法 讲宪法”活动的通知》（教政法厅函〔2023〕2号）和《海南省教育厅关于举办第八届海南省学生“学宪法 讲宪法”活动的通知》（琼教法〔2023〕9号）要求，我局决定组织开展全市中小学生“学宪法 讲宪法”比赛活动。现将有关事项通知如下：

一、比赛时间、地点
活动时间：2023年9月16日（赛程见附件1）

2023年9月17日

活动地点：三亚市第四中学

三亚市图书馆

主办单位和承办单位

主办单位：三亚市教育局 三亚市司法局

承办单位：三亚市第四中学 三亚市图书馆

赛制

（一）素养竞赛
比赛形式：选手个人参加相应组别的素养竞赛。素养竞赛采用笔试方式，笔试题型为单选题、多选题、判断题和简答题，笔试时间为60分钟，卷面总分值为100分。

比赛规则：应省教育厅要求，本次素养竞赛实行选拔制。通过比赛，小学组、初中组、高中组三个组别分别遴选成绩排在各组别前2名的选手进入省赛推荐名单（如果成绩出现同分情况，则采取加试环节）。

（二）演讲比赛

比赛形式：选手个人参加相应组别的现场演讲比赛。演讲比赛实行主题演讲，演讲主题自拟。参赛选手需紧扣主题独立完成4-6分钟的主题演讲，不可使用PPT、音乐、虚拟背景或视频等多媒体素材，不可使用其他任何辅助道具或器材。

演讲体裁不限，鼓励学生运用朴实生动鲜活的语言，讲述真情实感，展现个性风采，避免模式化与形式化表达。演讲应当使用普通话，站立式、脱稿，并严格遵守演讲时限要求，超时或时间不足均予扣分。
	评价项目
	评价要点
	得分

	作品主题

（10）
	作品内容文明健康，紧扣宪法内容相关主题，思想积极向上。

	作品原创

（15）
	鼓励原创作品，如果是原创作品，得分占比15%；如果改编比例高过50%，得分占比10%，如果改编比例低于50%，得分占比5%。

评分细则：评委将根据以下评分标准对表演节目现场打分，各项分值如下：

	演讲内容

(20分)
	1.选手需紧扣主题演讲，且演讲内容观点正确、鲜明，见解独到，内容充实具体，生动感人。

2.讲稿结构严谨，构思巧妙，引人入胜。

3.文字简练流畅，具有较强的思想性。

	语言表达

(20分)
	1.演讲者使用普通话，表达规范，吐字清晰，声音洪亮圆润。

2.演讲表达准确、流畅、自然。

3.语言技巧处理得当，语速恰当，语气、语调、音量、 节奏张弛符合思想感情的起伏变化，能熟练表达所演讲的内容。

	形象风度

(15分)
	演讲者精神饱满，演讲采用站立式脱稿，能较好地运用姿态、动作、手势、表情表达对演讲稿的理解。

	仪表仪态

(15分)
	演讲者着装朴素端庄大方，举止自然得体，有风度，富有艺术感染力。

	演讲时长

(5分)
	选手需紧扣主题独立完成4-6分钟的主题演讲，超时或时间不足均予扣分。

	总分

100分

比赛规则：应省教育厅要求，本次演讲比赛实行选拔制。通过比赛，小学组、初中组、高中组三个组别分别遴选成绩排在各组别前2名的选手进入省赛推荐名单（如果成绩出现同分情况，则采取加试环节）。
（三）奖项设置

1.演讲比赛：按组别设奖项，小学组、初中组、高中组分别设一、二、三等奖。其中小学组、初中组、高中组一等奖各1名；小学组、初中组、高中组二等奖各2名；小学组、初中组、高中组三等奖各3名。指导教师奖项对应指导学生的获奖等次相应为一、二、三等奖。按各组别进入市级比赛总人数的30%设置优秀奖，其指导教师不再另行颁发奖项。
2.素养竞赛：按组别设奖项，小学组、初中组、高中组分别设一、二、三等奖。其中小学组、初中组、高中组一等奖各1名；小学组、初中组、高中组二等奖各2名；小学组、初中组、高中组三等奖各3名。指导教师奖项对应指导学生的获奖等次相应为一、二、三等奖。按各组别进入市级比赛总人数的30%设置优秀奖，其指导教师不再另行颁发奖项。
3.优秀组织奖：本届比赛设优秀组织奖，评奖总分为100分，其中各学校组织学生参加“宪法卫士”网上学习情况（截至2023年9月18日12:00）占70分（其中宪法卫士通过率≥90%得70分、≥80%得50分、≥70%得30分、≥60%得10分，否则不得分），本校比赛组织开展情况占10分，比赛现场各参赛队伍的精神风貌、道德风尚、组织秩序等方面情况占20分。各部分评分相加后，总分排在所有参赛队伍前6位的学校，获得优秀组织奖。

四、有关要求

（一）本届比赛时间相对往年提前，各区各校接到本通知后，要高度重视，迅速明确局（校）负责同志抓紧安排部署，做好本区本校参赛人员的资格审查等工作，按时按要求报送市级比赛参赛人员名单。其中要加快“宪法卫士”2023年行动计划工作进度，确保10月25日国赛开始前，本区本校“宪法卫士”活动学生参与率不低于65%。

（二）各区各校在赛场上要自觉遵守比赛规则、赛场纪律，对评判结果如有异议，须由指导教师向赛方提出，本届比赛活动不接受个人投诉。
（三）为保证本届比赛高效运转，请各指导教师及时加入比赛钉钉群（群码见附件3）。指导教师须加强外出安全管理，确保学生外出活动安全。学生及教师参与本次活动食宿交通等费用，由派出单位负责。

附件：1.第八届三亚市中小学生“学宪法 讲宪法”比赛活动

        赛程安排
          2.第八届三亚市中小学生“学宪法 讲宪法”比赛活动

            指导老师钉钉群码
附件1
第八届海南省学生“学宪法 讲宪法”演讲比赛和素养竞赛赛程安排
	项目
	组别
	时间安排
	事项安排
	要求

	素养竞赛
	小

学

组
	9月16日

9:00—10:00
	笔试地点：三亚市第四中学

	1.笔试采取闭卷考试的形式，时间为1小时；笔试满分为100分。

2.请各选手提前30分钟进场签到，对号入座。开考30分钟后不允许入场。

	初

中

组

	高

中

组

	演讲比赛
	小

学

组
	9月17日

7:40-8:00
	7:40集中在图书馆二楼报告厅进行抽签、登记演讲顺序。
	1.参加演讲比赛的单位签到时须将打印的纸质演讲稿一式八份一同上交，未提交材料或材料不符合要求的视为放弃比赛资格（请勿在演讲稿上留下学校、学生姓名等个人信息）。

2.演讲时间控制在4-6分钟内，超时或时间不足均予扣分（超时情况下，计时员会举牌示意）。

3.演讲采用站立式脱稿，使用普通话，主题突出、逻辑清晰、表达规范。

	9月17日

8:00—10:00
	选手按照抽签顺序在工作人员的指引下上台进行演讲

	中场休息
	9月17日

10:00—10:10
	小学组比赛结束，有序退场；中学组候场比赛。评审团中场休息。

	初

中

组
	9月17日

9:30-10:00
	9:30集中在图书馆二楼报告厅初中组签到处进行抽签、登记演讲顺序。

	9月17日

10:10—11:30
	选手按照抽签顺序在工作人员的指引下上台进行演讲

	高

中

组
	9月17日

9:30-10:00
	9:30集中在图书馆二楼报告厅高中组签到处进行抽签、登记演讲顺序。

	9月17日

11:30—12:20
	选手按照抽签顺序在工作人员的指引下上台进行演讲。

附件2
第八届三亚市中小学生“学宪法 讲宪法”

比赛活动指导老师钉钉群码

[image: image1.jpg]T mEELEFESE IR

NE=

o B
E 1A